
PAS reakce v nátěrech periferní krve (PK) a kostní dřeni (KD). 
 
Pomáhá při diagnostice některých lymfoproliferativních onemocnění a určitých subtypů akutních 
lymfoblastických leukémií. Toto barvení ukazuje přítomnost mukoproteinů, glykoproteinů 
a vysokomolekulárních karbohydrátů v cytoplasmě krevních buněk. V krevních buňkách se barví 
především glykogen. Tato reakce vykazuje běžnou pozitivitu téměř ve všech krevních buňkách 
vyjma erytrocytů. Typ a intenzita barvení se mění s druhem buňky a různými vývojovými stádii. 
PAS reakce napomáhá v diagnostice myelodysplastického syndromu (PAS pozitivita erytroblastů), 
méně pak v diagnostice akutních leukemií (hrubě granulární až bloková pozitivita lymfoblastů 
na rozdíl od difuzní pozitivity event. se superpozicí jemných granul u myeloblastů). Hodnotí 
se přítomnost a charakter pozitivity v patologických buňkách a v erytroblastech. 
 

Zkratka: PAS 

Pracoviště: hematologie  Telefon: 568 809 342 

Biologický materiál: nátěr aspirátu kostní dřeně či trepanobiopsie; periferní krev (krev) 

Odběrová zkumavka: 
nátěr aspirátu kostní dřeně,  
periferní krev (EDTA)  

Doporučené množství: 
KD: 8 nátěrů 
PK: 1 zkumavka přesně 
odebraná  

Pokyny k odběru: KD: odběr na hematologické ambulanci či domluva s laboratoří. 

Četnost (odezva): 
KD: týden 
PK: týden 

Transport: 
KD: zaschlé nátěry společně se žádankou dodat do laboratoře co 
nejdříve, optimálně do 2 hodin od provedení nátěru. 
PK: dodat optimálně do 2 hodin po odběru při 15 až 25 °C. 

Stabilita vzorku: 

KD: fixované a označené nátěry lze skladovat neomezeně 
dlouhou dobu při pokojové teplotě. 
PK: 5 hodin při pokojové teplotě, fixované a označené nátěry lze 
skladovat neomezeně dlouhou dobu při pokojové teplotě. 

Interference: 
Špatně odebraný vzorek, nesprávná technika nátěru, nekvalitní 
obarvení. 

Vykazování pro pojišťovnu: 
rutina 

Výkon – kód: 
96 829 vyšetření PAS reakce 
96 713 zhotovení nátěru 

Bod: 
420  
12  

SOP číslo – název: 
SOP-PLO-HEM-004 Cytochemické vyšetření PAS reakce 
v nátěrech periferní krve a kostní dřeni. 

Jednotka: -, slovní hodnocení 

Poznámka:  

 


